



RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DOS INVESTIMENTOS RPPS DE CAMPO BOM/RS - 1º trimestre/2018

Os recursos previdenciários do Regime Próprio de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Campo Bom/RS – IPASEM/CB estão alocados em fundos de investimento, exclusivamente de bancos públicos, observado os limites estabelecidos pela resolução nº 3.922/2010 e pela Política Anual de Investimentos.

A carteira de investimentos do RPPS de Campo Bom/RS tem seus recursos alocados atualmente em 19 fundos de investimentos, entre os segmentos de renda fixa e renda variável, estando em aderência com a Política Anual de Investimentos, bem como, mantendo uma ampla diversificação, com vistas a mitigar os riscos de mercado.

O patrimônio líquido do fundo do RPPS de Campo Bom/RS, encerrou o primeiro trimestre de 2018 com R\$ 91.012.461,93, sendo que os rendimentos acumulados até o momento foram de R\$ 2.416.334,26 representando uma rentabilidade de 2,67% para o período. Já a meta atuarial acumulada (INPC+6% a.a.) ficou em 1,95%, conforme demonstrado no quadro abaixo.

Sendo assim, a rentabilidade da carteira de investimentos do RPPS de Campo Bom/RS, entre os meses de janeiro a março de 2018, obteve desempenho superior à meta atuarial para o período, bem como, ficando acima do CDI acumulado (1,59%).

| | Abr/17 | Mai/17 | Jun/17 | Jul/17 | Ago/17 | Set/17 | Out/17 | Nov/17 | Dez/17 | Jan/18 | Fev/18 | Mar/18 | 12 Meses | Acumulado 2018 |
|--------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|-------------------|--------------------|-----------------|--------|--------|----------|----------------|
| Performance | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 1,18% | 0,49% | 0,98% | 2,67% | 2,67% |
| INPC + 6.00% | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 0,71% | 0,66% | 0,55% | 1,95% | 1,95% |
| Mês | Saldo Anterior (R\$) | Aplicações (R\$) | Resgates (R\$) | Saldo Atual (R\$) | Rentabilidade (R\$) | Rentabilidade (%) | Rent. Acumulada (%) | Meta Atuarial (%) | Meta Acumulada (%) | Efetividade (%) | | | | |
| 2018/01 | 87.666.932,32 | 11.459.650,46 | 10.368.070,44 | 89.814.473,17 | 1.055.960,83 | 1,1853 | 1,1853 | 0,7178 | 0,7178 | 165,1251 | | | | |
| 2018/02 | 89.814.473,17 | 2.967.782,01 | 2.219.562,65 | 91.012.461,93 | 449.769,40 | 0,4900 | 1,6811 | 0,6675 | 1,3901 | 73,3998 | | | | |
| 2018/03 | 91.012.461,93 | 9.013.251,44 | 7.874.857,52 | 93.061.459,88 | 910.604,03 | 0,9816 | 2,6792 | 0,5570 | 1,9549 | 176,2171 | | | | |
| Total Geral | | 23.440.683,91 | 20.462.490,61 | | 2.416.334,26 | | 2,6792 | | 1,9549 | 137,0460 | | | | |

Greice Gomes da Silva Hoerlle
Gestora de Investimentos
CPA-10 ANBIMA